
DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

COPIA DECRETO DEL SINDACO 

 

Numero 6      del 11-03-2020 

 

 

 
 

 

 

Registro generale N. 6 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'INCARICATO ALLE VERIFICHE TECNICHE PER LE OPERAZIONI 

CIMITERIALI DI ESTUMULAZIONE. ART. 9 - BIS L. R. 1 FEBBRAIO 2005 N.3 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

RICHIAMATO  l’art. 86 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del 

regolamento di polizia mortuaria” ; 

RICHIAMATO  l’art. 57 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale 

approvato con atto del C.C. n.° 89 del 6/12/1983; 

VISTA la Legge Regionale Marche 9.2.2018 n.° 2 il cui art. 8 aggiunge alla Legge Regionale 

01 febbraio 2005, n. 3 l’art. 9 bis che così dispone:    

“Le esumazioni e le estumulazioni ordinarie sono eseguite in qualunque periodo dell’anno alla 

presenza di personale del gestore del cimitero, che opera secondo le modalità definite dal Comune. 

Per particolari situazioni che facciano ritenere la necessità di un parere igienico-sanitario, il Comune 

può richiedere la presenza di personale sanitario. Alle esumazioni ed estumulazioni straordinarie si 

applica la normativa statale vigente” ;  

EVIDENZIATO quindi che accanto alle funzioni di vigilanza e controllo spettanti alle ASUR 

in materia di servizi cimiteriali, per effetto di norme regionali,  sussistono ora in capo all’Ente Locale  

analoghe funzioni di vigilanza e controllo;  

 VISTA la nota a firma del Dirigente f.f. U.O.C. – Igiene e Sicurezza Ambienti di Vita – 

dell’Asur Marche 2 indirizzata ai Sindaci con la quale informa che il personale sanitario, per effetto 

dell’entrata in vigore delle modifiche alla LR 3/2005, non presenzierà  più alle operazioni cimiteriali di 



DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

estumulazione che saranno sotto la vigilanza di personale a ciò incaricato dall’Ente gestore del 

Cimitero;  

 DATO ATTO  che occorre quindi individuare e incaricare  l’operatore cimiteriale adibito al 

compito di verifica  al fine di stabilire, al momento dell’estumulazione, se  “i resti trasformativi del 

cadavere” siano “Resto Mortale” o “Resto Osseo”  con  conseguente     redazione dei relativi verbali di 

estumulazione; 

 DATO ATTO  che occorre altresì definire le linee operative da seguire per le verifiche tecniche 

suesposte;   

 EVIDENZIATO che per l’esecuzione delle operazioni di estumulazione è stato dato specifico  

incarico a Ditta esterna; 

 RITENUTO opportuno incaricare quindi personale qualificato della Ditta aggiudicataria del 

servizio per le verifiche tecniche, per la vigilanza ed il controllo durante le operazioni di estumulazione 

con relativa emissione di parere, a proprio insindacabile giudizio, e  redazione dei conseguenti verbali 

di verifica;    

 VISTO il Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

 

DECRETA 

1. DI INCARICARE,  per le motivazioni espresse nella premessa parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il Sig. Walter Perini della Ditta  Servizi Cimiteriali srls con sede in Potenza Picena – C.da 

Marolino  – S.S. Regina - P.I.  001926780436 -  delle verifiche tecniche, per la vigilanza ed il controllo 

durante le operazioni di estumulazione al fine di stabilire, a suo insindacabile giudizio,  al momento 

dell’estumulazione, se  “i resti trasformativi del cadavere” siano “Resto Mortale” o “Resto Osseo”,   

con  conseguente     redazione dei relativi verbali di estumulazione;  

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene emanato in attuazione della determinazione 

Settore III n. 37 del 30/04/2019 Reg. Gen. 106;  

3. DI DEFINIRE  le seguenti linee operative per le verifiche tecniche di cui al precedente punto 1: 

si definiscono  i seguenti criteri, integrati da quanto la pratica e l'esperienza suggeriscono: 

- Per Cadavere si intende "il corpo umano rimasto privo delle funzioni cardiorespiratorie e 

cerebrali”; con lo stesso termine si indica “il corpo in decomposizione  fino alla completa 

mineralizzazione delle parti molli"; 

- Per Resti Mortali si intendono "gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi conservativi allo 

scadere del turno di rotazione per effetto di mummificazione o saponificazione"; 

- Per Resti Ossei si intendono “gli esiti della completa scheletrizzazione di un cadavere”, ivi 

comprese le protesi saldamente incorporate alle ossa ed anche le ossa molli  che per effetto 

del processo di mineralizzazione hanno perduto la loro struttura e caratteristica originaria 

4. DI STABILIRE che del  presente  provvedimento venga  data comunicazione al Responsabile 

Settore III Lavori Pubblici Servizi Cimiteriali, al personale comunale operante al Civico Cimitero, per 

doverosa notizia e per quanto di competenza di ciascuno.     
 

Per accettazione: 

___________________________________    

 

 

 IL SINDACO 

 F.to  ANGELA BARBIERI 

 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 

Che il presente decreto 

 

E’ stata affisso all’albo pretorio comunale il giorno 11-03-020 per rimanervi per quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 11-03-2020                                           

                                                                                   IL MESSO COMUNALE  

                               F.to Dott.ssa Cesini Cinzia 

 


